
 

 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 19 GENNAIO 2012  
8/2012/E/GAS 
 
AVVIO DI INDAGINE CONOSCITIVA IN RELAZIONE AGLI EVENTI VERIFICATISI NELLA 

GIORNATA DEL 18 GENNAIO 2012 AL GASDOTTO, IN LOCALITÀ TRESANA 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 19 gennaio 2012 
 
VISTI: 
 
 la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009; 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge n. 481/95); 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 30 

maggio 1997, n. 61, recante “Disposizioni generali in materia di svolgimento dei 
procedimenti per la formazione delle decisioni di competenza dell’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas” e, in particolare, l’articolo 3; 

 la deliberazione dell’Autorità 17 luglio 2002, n. 137, recante “Adozione di garanzie 
per il libero accesso al servizio di trasporto del gas naturale e di norme per la 
predisposizione dei Codici di Rete”, come successivamente modificata e integrata; 

 la deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2009, ARG/gas 141/09, recante “Testo 
Unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei servizi di trasporto e 
dispacciamento del gas naturale per il periodo di regolazione 2010-2013 (TUTG): 
approvazione della Parte I “Regolazione della qualità del servizio di trasporto del 
gas naturale per il periodo di regolazione 2010-2013 (RQTG)””, ed in particolare 
l’articolo 8 della RQTG; 

 il codice di trasporto di Snam Rete Gas S.p.A (di seguito: Snam Rete Gas), 
approvato dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03, come 
successivamente integrato e modificato (di seguito: codice di rete) e, in particolare, 
il capitolo 21 “Gestione delle emergenze di servizio”; 

 la nota di Snam Rete Gas, inviata alla Direzione Infrastrutture dell’Autorità in data 
19 gennaio 2012 (di seguito: la nota 19 gennaio 2012). 

  
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’articolo 1, comma 1, della legge n. 481/95 affida all’Autorità la finalità di garantire 

adeguati livelli di qualità nei servizi di pubblica utilità in condizioni di economicità 
e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo 



 

 2

sull'intero territorio nazionale e promuovendo la tutela degli interessi di utenti e 
consumatori; 

 un evento, verificatosi il giorno 18 gennaio 2012, ha determinato un’emergenza 
sulla rete nazionale di gasdotti nel Comune di Tresana (MS), causando ripercussioni 
sullo svolgimento dei servizi di trasporto e distribuzione del gas; 

 la nota 19 gennaio 2012 conferma e meglio circoscrive le notizie di stampa che 
indicano l’interruzione della fornitura di gas in diversi comuni della zona interessata 
dall’evento. 

 
RITENUTO CHE: 
 
 sia opportuno avviare un’indagine conoscitiva, per quanto attiene alle attribuzioni 

dell’Autorità, sulle cause e sulla dinamica degli eventi verificatisi il 18 gennaio 
2012, finalizzata all’acquisizione di informazioni e dati utili alla ricostruzione degli 
eventi, alla valutazione delle conseguenze sullo svolgimento dei servizi di trasporto 
e distribuzione del gas naturale, anche con riferimento alla continuità delle forniture 
ai clienti finali; 

 sia necessario acquisire, nell’ambito dell’indagine medesima, le informazioni e i dati 
relativi all’evento ed alle sue conseguenze per la valutazione di eventuali 
presupposti per interventi di competenza dell’Autorità 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di avviare un’indagine conoscitiva sulle cause e sulla dinamica degli eventi 

verificatisi il 18 gennaio 2012 sulla rete nazionale di gasdotti nel Comune di 
Tresana (MS), finalizzata all’acquisizione di informazioni e dati utili alla 
ricostruzione degli eventi ed alla valutazione delle conseguenze sullo svolgimento 
dei servizi di trasporto e distribuzione del gas naturale, anche con riferimento alla 
continuità delle forniture ai clienti finali, nonché per la valutazione di eventuali 
presupposti per interventi di competenza dell’Autorità; 

2. di richiedere alla società Snam Rete Gas Spa di trasmettere all’Autorità il rapporto 
di cui al comma 8.4 della RQTG, nel rispetto delle tempistiche previste nel 
medesimo comma; 

3. di conferire mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture dell’Autorità, con 
il supporto del Direttore della Direzione Vigilanza e Controlli, di procedere alle 
richieste di informazioni, integrative rispetto a quelle di cui al punto 2., e 
all’organizzazione degli incontri ritenuti necessari in relazione alle esigenze di 
conduzione e sviluppo dell’indagine conoscitiva di cui al punto 1; 

4. di prevedere che l’indagine conoscitiva di cui al punto 1 venga conclusa entro 180 
giorni dal suo avvio; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

19 gennaio 2012  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


